
Gebührenordnung  
zur Benutzungsordnung der Stadt- und Kreisbibliothek Salzwedel 
Fassung 2011 

 

1. Nutzungsgebühr 
 
Jahreskarte Erwachsene (ab 18 Jahre)                    
 
Jahreskarte Erwachsene ermäßigt (ab 18 Jahre) 
(bei Vorlage der entsprechenden Bescheinigung) 

− Schüler/innen, Auszubildende, Studierende, 
Freiwillige im „sozialen oder anderen Jahr“ bis einschl. 26 Jahre 

− Empfänger/innen von Arbeitslosenhilfe nach ALG2 
− Personen mit Schwerbehindertenausweis 

 
Jahreskarte Jugendliche      (16 und 17 Jahre) 
 
Jahreskarte Kinder und Jugendliche (7 bis 15 Jahre) 
 
Jahres-Partnerkarte - Ehepartner oder 2 Partner in 
 eheähnlicher Gemeinschaft im gleichen Haushalt lebend 
 

 Jahres-Familienkarte – 2 Erwachsene + 1 Jugendlicher 
           (16-17 Jahre) oder 1 junger Erwachsener bis 26 mit 
           Ermäßigungsberechtigung (siehe oben) im gleichen 
           Haushalt lebend 

 
  Monatskarte 
 
  Vierteljahreskarte      
  
 
 Jahreskarte für Institutionen (Firmen,  Erwachsenen- 
            bildung, soziale Einrichtungen u.ä.)   
 

Jahreskarte für Kindereinrichtungen und Schulen           

 
 

15 € 
 

8 € 
 
 
 
 
 
 
 

8 € 
 

gebührenfrei 
 

25 € 
 
 

30 € 
 
 
 
 

3 € 
 

6 € 
 

25 € 
 
 

gebührenfrei 

 
2. Schutzgebühren 
 

− Vormerken eines entliehenen Mediums     
 

− Ausstellen eines Ersatz-Benutzerausweises 
bei Verlust oder Beschädigung 
 

− Einarbeitung des Ersatzexemplars eines beschädigten oder 
verlorenen Mediums 
 

− Verlust oder Beschädigung von Ton- und Bildträger-Hüllen oder -
Covern nach Ermessen  

 
− Reparaturgebühren bei Schäden an Medien  

nach Ermessen  
 

− Verlust oder Beschädigung eines Barcodestreifens 
 

− Gebühr für ein nicht zurückgespultes Video                  
  
  

− Abholung von nicht zurückgegebenen Medien durch Hausbesuch 
 

− Erwerb eines Folienbeutels      
 

− Erwerb eines Baumwollbeutels 
 

 
 
 

1,00 € 
 
 

1,50 € 
 

3,00 € 
 
 

0,30 € bis 
1,50 € 

 
1,50 € 

bis 3,00 € 
 

1,60 € 
 

0,50 € 
 
 

5,00 € 
 

0,20 € 
 

1,20 € 
 



− Verlust eines Garderobenschlüssels  
     

5,50 € 

 
3. Versäumnisgebühren bei Fristüberschreitung 

 
pro angefangener Woche pro Medium (außer Film) 
 
− Erwachsene 
− Kinder und Jugendliche bis 17 Jahre 

                    
     pro angefangener Woche pro Video oder DVD  
 
      - Erwachsene 

-  Kinder und Jugendliche bis 17 Jahre  
                        
Bearbeitungsgebühr für Rechnungsstellung      

 
 
 

 
 

0,60 € 
0,30 € 

 
 
 

2,60 € 
1,30 € 

 
2,00 € 

 

 
4. Fernleihgebühren 
 
Abgabe der Bestellung pro Titel   
    
Bei positiver Erledigung ist die Portogebühr für den Postweg zurück zur 
entleihenden Bibliothek zu zahlen. 
Darüber hinaus sind vom Besteller die Kosten zu tragen, die die 
entleihende Bibliothek in Rechnung stellen kann (z.B. bei mehr als 20 
Kopienseiten). 
 

  
 
 

1,00 € 

 
     5. Kopiergebühren 

 
Kopie aus bibliothekseigenen Büchern und Zeitschriften  
- DIN A4         
- DIN A3 
  
Kopie von eigenen Dokumenten     
− DIN A4 
− DIN A3   
      

 
 
 

  
0,10 € 
 0,20 € 

 
 

  0,20 € 
0,40 € 

 
6. Internet- bzw. PC-Nutzungsgebühr 

 
Nutzung des Computer-Arbeitsplatzes mit Internet und  
Schreibprogramm pro angefangener halber Stunde 
 
- mit aktivem Bibliotheksausweis      
- alle anderen 
 
Ausdrucke auf Papier pro Seite 
 
 
Thematische Recherche von Mitarbeiter/innen                  
aufgewendete Zeit pro halber Stunde                

 
 
 
 
 

 
0,75 € 

      1,00 € 
 

0,10 € 
 
 
 

5,00 € 

 
 
 
 
 
 
 


